ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE

APRECIACAO DA AUTORIDADE ADMINISTRATIVA.

Temo de Fomento n°® 03/2025.

Concedente: Prefeitura Municipal de Vista Alegre/RS.
Responsavel: Itacir José Piaia.

Beneficiario: Grupo de Idosos Viver e Amar

Nota de Empenho: 6728/2025.

ApOs parecer do Gestor da Parceira, do parecer da Comissdo de Monitoramento e
Avaliagdo, os autos do processo de prestagdo de contas do Termo de Fomento n® 03/2025, foram
encaminhados para pronunciamento desta autoridade administrativa, a qual compete aprovar ou néo
as contas.

Desse modo, diante da analise do processo de prestacio de contas, referente a0 més de
novembro de 2025, constatou-se a presenca de todos os elementos e formalidades exigidos em lei,
bem como os dispostos no Decreto Municipal n°® 85/2019, e no Termo de Fomento n° 03/2025
observando-se a correta aplicagdo dos recursos recebidos pela entidade.

Observou-se as aplicagdes dos recursos recebidos pela entidade foram realizadas de
acordo com o termo de fomento assinado, porém pontua-se as seguintes situagdes: N&o apresentagdo
de lista com nome dos associados e ao lado a assinatura do mesmo, para melhor identificagdo dos
participantes, solicitado em prestagéo de contas anterior; Descumprimento do prazo de entrega da
prestacdo de contas por parte da entidade.

Portanto, considera-se a prestagdo de contas parcial do Termo Fomento 03/2025

APROVADA COM RESSALVAS, devido ao descumprimento dos itens elencados anteriormente.

Vista Alegre/RS, 09 de janeiro de 2026.

RUDINEI BRIDI
Prefeito Municipal de Vista Alegre/RS.

Avenida Sol América 347, Vista Alegre / RS
Telefone: 55 3730 1020
C.N.PJ.: 92.403.583./0001-10



Estado do Rio Grande do Sul

{7+ ° Prefeitura Municipal de \llsta Alegre
N S C

@ e

Parecer Técnico Parcial da Analise da Prestacio de Contas

A Prefeitura Municipal de Vista Alegre/RS, firmou o Termo de Fomento n® 03/2025, com
a Organizagdo da Sociedade Civil — Grupo de Idosos Viver e Amar de Vista Alegre, inscrito no
CNPJ sob o n° 04.589.310/0001-44 que consiste na transferéncia de recursos para custeio de
despesas com alimentagdo (lanches e bebidas ndo alcodlicas) e com o transporte para
deslocamentos a outros municipios para atividades de integragdo e lazer, promovendo assim o
envelhecimento ativo e saudavel, fortalecendo a autonomia, a autoestima e o bem-estar dos idosos.

Com base no Relatorio Técnico Parcial de Monitoramento e Avaliagdo da Parceria, chega-
se as seguintes conclusdes em relag@o a eficacia e efetividade das a¢des no periodo de 01/11/2025
a30/11/2025:

Resultados alcancados e beneficios:

Através da aplica¢do dos recursos para custeio de despesas com alimentag#o (lanches e bebidas
ndo alcoolicas) e com o transporte para deslocamentos a outros municipios para atividades de
integracdo e lazer, promovendo assim o envelhecimento ativo e saudavel, fortalecendo a
autonomia, a autoestima e o bem-estar dos idosos.

Impactos econdmicos e sociais:

Com o repasse do recurso aplicado para custeio de despesas com alimenta¢do (lanches e
bebidas ndo alcodlicas) e com o transporte para deslocamentos a outros municipios para
atividades de integragdo e lazer, promovendo assim o envelhecimento ativo e saudavel,
fortalecendo a autonomia, a autoestima e o bem-estar dos idosos. Ocorrendo um
desenvolvimento social, psicolégico e fisico dos idosos envolvidos.

Grau de satisfacao do publico alvo:

Podemos considerar que foi positivo, tanto pela entidade realizadora como pelo publico alvo,
tendo em vista que as atividades e recreagdes realizadas, demonstram a integragdo e atividade
entre grupos, apresentando assim a aplicagdo do objeto, bem como o envelhecimento ativo e
saudavel, fortalecendo a autonomia, a autoestima e o bem-estar dos idosos.

Possibilidade de Sustentabilidade das Acdes apos a Concluséio do Objeto Pactuado:

Por se tratar de custeio de despesas com alimentagdo (lanches e bebidas ndo alcodlicas) e com
o transporte para deslocamentos a outros municipios para atividades de integracdo e lazer, e
esta analise ser referente a prestagdo de contas parcial do més de novembro/2025, em que pese
a de Sustentabilidade das A¢des apds a Conclusdo do Objeto Pactuado, espera-se que essas
sejam continuas dentro da pratica da atividade fisica das pessoas envolvidas.

Analise da Prestacao de Contas Financeira:

Av. Sol da América, 347 - Fones :(55) 3730-1020 - (55) 3730-1050
prefeitura@pmvistaalegre.com.br - CEP: 98415-000 - Vista Alegre - Rio Grande do Sul
CNPJ: 92.403.583/0001-10
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Com base na Lei Municipal n° 2697/2025, datada de 17 de junho de 2025, Termo de Fomento
n°03/2025, datado de 28 de julho de 2025, que tem a finalidade de repassar mensalmente o valor
de R$1.800,00 (Mil e oitocentos reais), a contar da assinatura do més de agosto/2025, define
que a prestacdo de contas ¢ mensal. Desta forma passo a analisar a documentagfo atinente a
prestagéo de contas parcial referente ao periodo de 01/11/2025 a 30/11/2025:

Anélise dos documentos comprobatdrios das despesas apresentadas, no relatério da comissdo
de avaliagdo e monitoramento a qual cita as seguintes informagdes:
Prestacio de contas Parcial do Termo de Fomento 03/2025
e O grupo de Idosos Viver e Amar de Vista Alegre/RS, realizou a entrega da
documentagéo para prestagédo de contas Parcial do referido Termo de Fomento, e, apds
analise realizamos os seguintes apontamentos:
¢ Apresentado os seguintes documentos comprobatorios, RELATORIO DE EXECUCAO
DO OBJETO, RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA, DEMONSTRATIVO
DE EXECUGAO DE RECEITA E DESPESA, RELATORIO CIRCUNSTANCIADO
DAS ATIVIDADES, PARECER DO CONSELHO FISCAL, NOTAS FISCAIS,
EXTRATOS BANCARIOS, RELACAO DE PASSAGEIROS QUE PARTICIPARAM
DOS BAILES, ATA COM A LISTA DE PRESENCA DO PARTICIPANTES DOS
ALMOCOS.
¢ Quanto ao relatério de cumprimento do objeto, as atividades planejadas para o referido
periodo foram concluidas, sendo apresentadas as notas fiscais de despesas de acordo
com o que foi firmado no Termo de Fomento.
e Comprovagdes e extratos: Os créditos e pagamentos estdo de acordo com o programado
no plano de trabalho.

Cabe ressaltar as seguintes consideracdes abaixo:

e Observa-se que o repasse a entidade foi realizado em 06/11. Houve atraso na prestagdo
de contas, que deveria ter sido entregue no prazo de 30 dias ap6s o recebimento do valor.

e Sugere-se que, para melhor identificagdo nas listas de presenga, conste 0 nome completo
do participante e a respectiva assinatura ao lado.

e Quanto ao evento de 26/11, o valor total da nota fiscal foi de R$ 252,00, sendo R$
194,79 de contrapartida da entidade e R$ 57,21 custeados pelo repasse.

e Com relagdo as atividades e eventos do grupo aponta-se:

1 -
Data Evento Local Participantes Sécios N?O.
: Sécios
20102025 || Almosode I gede Social || 70 70 0
onfraternizagao
08/11/2025 Baile Am1g'<')s Frederico 25 19 6
para Sempre Westphalen
fariipeys | Remuse
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Av. Sol da América, 347 - Fones :(55) 3730-1020 - (55) 3730-10
prefeitura@pmvistaalegre.com.br - CEP: 98415-000 - Vista Alegre - Rio Grande do Sul
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15/11/2025 | Balle"Amigos || b iinho || 27 25 2
da Vida
Baile "Echarpe Vicente
22/11/2025 da Amizade” Dutra 23 22 1
26/11/2025 || Reunido Sede Social || 38 37 1
Quinzenal
Baile "Recanto Frederico
291172025 | 4, Felicidade® | Westphalen |22 9 A
Novembro: Data de empenho: 04/11

Data da transferéncia: 06/11
Data das notas fiscais: 12/11, 12/11, 17/11, 24/11, 01/12 e 04/12
Data dos pagamentos: 12/11, 12/11,17/11,24/11, 02/12 e 05/12

Destaca-se que a transferéncia de recursos pela administragdo municipal deve seguir
rigorosamente o cronograma de desembolso previsto no plano de trabalho. Além disso, os
repasses devem ocorrer somente apds a emissdo do documento fiscal, sendo imprescindivel que
esse documento tenha data posterior a transferéncia efetuada pelo municipio e ao efetivo
pagamento do prestador de servigos.

Apos a andlise, observou que as aplica¢des dos recursos recebidos pela entidade foram
realizadas de acordo com o termo de fomento assinado, porém pontua-se a seguinte situagfo:

* Néo apresentagfo de lista com nome dos associados e ao lado a assinatura do mesmo,
para melhor identificagéo dos participantes, solicitado em prestagio de contas anterior;

* Descumprimento do prazo de entrega da prestagdo de contas por parte da entidade.

Portanto, considera-se a prestagdo de contas parcial do Termo de Fomento 03/2025

APROVADA COM RESSALVAS, devido ao descumprimento dos itens elencados
anteriormente.

E o parecer técnico conclusivo da prestagdo de contas.

Vista Alegre — RS, 08 de janeiro de 2025

Mﬁ/\@)\ (=)

Jandri Gotz Centenaro
Gestora da Parceri

B Av. Sol da América, 347 - Fones :(55) 3730-1020 - (55) 3730-1050

prefeitura@pmvistaalegre.com.br - CEP: 98415-000 - Vista Alegre - Rio Grande do Sul
CNPJ: 92.403.583/0001-10



Relatério Técnico Parcial de Monitoramento e Avaliagio da Parceria

Termo de Fomento n® 03/2025 conforme Lei Municipal 2.697 de 16/06/2025

Objeto da Parceria:

Parceria para:
Grupo de Idosos Viver e Amar de Vista Alegre/RS

Descri¢do das Atividades e Metas estabelecidas:

Meta

Etapa Especificagdo das Atividades Inicio Fim

01

Continuo | Aquisi¢do de géneros | 08/2025 | 12/2028
alimenticios, bebidas (ndo
Alcodlicas) e transporte para
os integrantes do grupo.

Andlise do cumprimento do objeto:

Etapa abrangida: 01 de Novembro a 30 de Novembro de 2025.

O Municipio realizou o repasse de recurso financeiro totalizando o valor de R$
1.800,00, para aquisi¢do de géneros alimenticios, bebidas (ndo Alcodlicas) e
transporte para os integrantes do grupo.

Dia 08 de novembro, baile do Grupo de Idosos " Amigos para Sempre", cidade
de Frederico Westphalen, com a presenga de 25 participantes. Recurso aplicado
R$ 306,00 do concedente, 45 km percorridos x R$ 6,80 km.

Dia 12 de novembro, encontro/reunidio quinzenal, na sede do grupo, com a
presenga de 38 participantes.

Dia 15 de novembro, baile do Grupo de Idosos "Amigos da Vida", cidade de
Palmitinho/RS, com a presenga de 27 participantes. Recurso aplicado R$
122,40 do concedente, 18 km percorridos x R$ 6,80 km.

Dia 22 de novembro, baile do Grupo de Idosos ~~ Echarpe da Amizade na
cidade de Vicente Dutra/RS, com a presenca de 23 participantes. Recurso
aplicado R$ 516,80 do concedente, 76 km percorridos x R$ 6,80 km.

Dia 26 de novembro, encontro/reunido quinzenal, na sede do grupo, com a
presenca de 38 participantes.

Dia 29 de novembro, baile do Grupo de Idosos " Recanto da Felicidade", cidade
de Frederico Westphalen, com a presenga de 24 participantes. Recurso aplicado
R$ 306,00 do concedente, 45 km percorridos x R$ 6,80 km.

Data da Transferéncia dos Valor Transferido em R$ | Valor Aplicado em R$
recursos

06/11 (ref. Novembro 2025) | R$ 1.800,00 R$ 1.800,00

Total de Repasses R$ 1.800,00 R$ 1.800,00

Anélise dos documentos comprobatérios das despesas apresentadas:

I

07/01/2025 - Prestacio de contas Parcial do Termo de Fomento 03/2025
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O grupo de Idosos Viver ¢ Amar de Vista Alegre/RS, realizou a entrega da
documentagdo para prestagdo de contas Parcial do referido Termo de Fomento,
e, apos analise realizamos os seguintes apontamentos:

Apresentado os seguintes documentos comprobatérios, RELATORIO DE
EXECUCAO DO OBJETO, RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA,
DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DE RECEITA E DESPESA,
RELATORIO CIRCUNSTANCIADO DAS ATIVIDADES, PARECER DO
CONSELHO FISCAL, NOTAS FISCAIS, EXTRATOS BANCARIOS,
RELACAO DE PASSAGEIROS QUE PARTICIPARAM DOS BAILES, ATA
COM A LISTA DE PRESENCA DO PARTICIPANTES DOS ALMOCOS.
Quanto ao relatério de cumprimento do objeto, as atividades planejadas para o
referido periodo foram concluidas, sendo apresentadas as notas fiscais de
despesas de acordo com o que foi firmado no Termo de Fomento.
Comprovagdes e extratos: Os créditos e pagamentos estdo de acordo com o
programado no plano de trabalho.

Cabe ressaltar as seguintes considera¢des abaixo:

Observa-se que o repasse a entidade foi realizado em 06/11. Houve atraso na
prestac@o de contas, que deveria ter sido entregue no prazo de 30 dias ap6s o
recebimento do valor.

Sugere-se que, para melhor identificagdo nas listas de presenga, conste o nome
completo do participante e a respectiva assinatura ao lado.

Quanto ao evento de 26/11, o valor total da nota fiscal foi de R$ 252,00, sendo
R$ 194,79 de contrapartida da entidade e R$ 57,21 custeados pelo repasse.
Com relagdo as atividades e eventos do grupo aponta-se:

Participant Sécio b
Data Evento Local e p s Socio
s

Almogo de
29/10/20 . . Sede
25 Sionfratemlzac Social 70 70 0

do

SR Frederico
08/11/20 Baile Amlg'c')s Westphal 25 19 6
29 para Sempre
en
12/11/20 Reunido Sede
25 Quinzenal Social 38 38 0
15/11/20 Baile "Amigos Palmitinh
25 da Vida" 0 21 == .
B

Baile .
22/11/20 "Boharpe da Vicente 3 2 1
25 . " Dutra

Amizade
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26/11/20 Reunido Sede
25 Quinzenal Social = & 1
Baile Frederico
avil il "Recanto da Westphal 22 20 .
25 o "
Felicidade en
Novembro: Data da transferéncia: 06/11

Data das notas fiscais: 12/11, 12/11, 17/11, 24/11, 01/12 e 04/12
Data dos pagamentos: 12/11, 12/11, 17/11, 24/11, 02/12 ¢ 05/12

Destaca-se que a transferéncia de recursos pela administragio municipal deve
seguir rigorosamente o cronograma de desembolso previsto no plano de trabalho. Além
disso, os repasses devem ocorrer somente apds a emissio do documento fiscal, sendo
imprescindivel que esse documento tenha data posterior & transferéncia efetuada pelo
municipio e ao efetivo pagamento do prestador de servigos.

Acompanhamento da Comissdo de monitoramento e avaliagio:

Analise de auditorias internas e externas:

Consideracoes Finais:

Apbés a analise desta Comissdo de Monitoramento e Avaliagio do Termo de
Fomento n ° 03/2025, observou que a aplicagdo dos recursos recebidos pela entidade
foram realizados de acordo com o termo de fomento assinado.

Portanto, considera-se a prestagdo de contas APROVADA COM RESSALVAS,
devido ao descumprimento do prazo de entrega por parte da entidade.

E o relatério técnico de monitoramento e avaliagio da parceria.

E o relatério técnico de monitoramento e avaliagdo da parceria.

Shoude

Vista Alegre — RS, 07 de Dezembro de 2025
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Claudia Binelo Da Silva Naiane Tibola

Talia Negrini Cardoso

Membros da Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo
Portaria n® 690/2025 de 13 de Novembro de 2025



Oficio n° 007/2025 Vista Alegre/RS, 29 de dezembro de 2025.

Excelentissima Senhora
Jandri Gutz Centenaro
Gestor do Termo de Fomento n° 03/2025

Senhora Gestora,

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciagdo, a Prestagdo de Contas, parcela
04 (Novembro/2025), dos recursos repassados pelo Municipio de Vista Alegre, por meio
do Termo de Fomento n°® 03/2025.

Coloco-me a disposigio de Vossa Exceléncia para quaisquer informagdes
adicionais.

Atenciosamente,

Tlilce
taCir Jose Piaia
Presidente do Grupo de Idosos “Viver e Amar”

Vista Alegre/RS

GRUPO CE IDOSOS
VIVER E AMAR

CHPJ - 04.539.310/000+-44
ViSYA ALEGRE - RS



RELATORIO DE EXECUCAO DO OBJETO

PROPONENTE: Grupo de Idosos TERMO DE FOMENTO n° 03/2025
“Viver ¢ Amar”

Na qualidade de Proponente do Termo de F omento n® 03/2025, venho indicar, na forma
abaixo detalhada, a aplicagdo dos recursos recebidos em 06 de novembro de 2025 4*
Parcela), da Prefeitura Municipal de Vista Alegre/RS, na importancia de R$ 1.800,00
(Hum mil e oitocentos reais), recursos estes destinados a auxiliar o Grupo de Idosos
“Viver ¢ Amar” no custeio de despesas com alimentagdo (lanches e bebidas nio
alcodlicas) e com transporte para deslocamentos a outros municipios para atividades
de integragdo e lazer.

Vale ressaltar que, como contrapartida, e conforme o Termo de Fomento n° 03/2025, a
entidade se comprometeu, sem 6nus para a Administragdo Municipal, ceder o seu
espago fisico para a realizagfio de eventos de interesse publico. Entretanto, no més de
novembro, o referido espago néo foi utilizado.

Ag0es programadas:

As ages programadas para o més de novembro/2025 eram as seguintes:
> Dia 05 de novembro, encontro/reunido quinzenal, na sede do grupo.
> Dia 08 de novembro, baile do Grupo de Idosos “Amigos para Sempre”, cidade
de Frederico Westphalen/RS.
> Dia 15 de novembro, baile do Grupo de Idosos “Amigos da Vida”, cidade de
Palmitinho/RS.
Dia 19 de novembro, encontro/reuniio quinzenal, na sede do grupo.
Dia 22 de novembro, baile do Grupo de Idosos “Echarpe da Amizade”, cidade
de Vicente Dutra/RS.
» Dia 29 de novembro, baile do Grupo de Idosos “Recanto da Felicidade”, cidade
de Frederico Westphalen/RS.

Y VY

Agdes executadas, inclusive o montante de recursos aplicados:

As agdes executadas no més de novembro/2025 foram as seguintes:

> Dia 08 de novembro, baile do Grupo de Idosos “Amigos para Sempre”, cidade
de Frederico Westphalen/RS, com a presenga de 25 participantes. Recurso
aplicado R$ 306,00 do concedente, 45 km percorridos x R$ 6,80 km.

» Dia 12 de novembro, encontro/reunido quinzenal, na sede do grupo, com a
presenga de 38 participantes.

> Dia 15 de novembro, baile do Grupo de Idosos “Amigos da Vida”, cidade de
Palmitinho/RS, com a presenca de 27 participantes. Recurso aplicado R$
122,40 do concedente, 18 km percorridos x R$ 6,80 km.

> Dia 22 de novembro, baile do Grupo de Idosos “Echarpe da Amizade”, cidade
de Vicente Dutra/RS, com a presenga de 23 participantes. Recurso aplicado R$
516,80 do concedente, 76 km percorridos x R$ 6,80 km.

> Dia 26 de novembro, encontro/reunido quinzenal, na sede do grupo, com a
presenga de 38 participantes.

> Dia 29 de novembro, baile do Grupo de Idosos “Recanto da Felicidade”, cidade
de Frederico Westphalen/RS, com a presenca de 24 participantes. Recurso
aplicado R$ 306,00 do concedente, 45 km percorridos X R$ 6,80 km.




OBS: Em virtude de a entidade ter cedido, no més de outubro, seu espago fisico para ﬂ
realiza¢do de eventos de interesse publico, as datas inicialmente previstas precisaram
ser alteradas. Destaca-se que tal ajuste ocorreu para atender as demandas da
Administragdo Municipal, mantendo-se o cumprimento das obrigagdes previstas no
Termo de Fomento n°® 03/2025.

Alcance dos objetivos:

Os objetivos estabelecidos no Plano de Trabalho para a celebragéio da parceria entre a
Administragdo Municipal de Vista Alegre e o Grupo de Idosos “Viver e Amar” foram
plenamente alcangados neste més de novembro/2025, promovendo o envelhecimento
ativo e saudavel. As a¢des desenvolvidas fortaleceram a autonomia, a autoestima €o
bem-estar dos integrantes que participaram, além de estimular a integragfo social, a
participago ativa na comunidade, o contato com amigos e a prevengio do isolamento
social e da institucionalizagdo. Por meio da participagdo de bailes e encontros/reunides
quinzenais, os integrantes tiveram a oportunidade de conviver de forma mais proxima,
compartilhar experiéncias, criar lagos de amizade e fortalecer vinculos comunitarios.
Essas atividades contribuiram significativamente para a promogdo da saude fisica e
emocional, consolidando a importancia dessa parceria como um espago de incluséo,
acolhimento e valorizagdo da pessoa idosa.

Atividades ainda em fase de realizagfo:

As atividades programadas para o més de novembro/2025 foram executadas
integralmente, conforme o planejamento estabelecido.

Declaragdo de cumprimento do objeto:

Declaro, sob as penas da Lei e para fins de prestagdo de contas, que o objeto firmado
pelo Termo de Fomento n® 03/2025 foi cumprido de acordo com o disposto no Plano
de Trabalho para a celebragiio de parceria e que a documentag#io anexada comprova a
exata aplicagéio dos recursos recebidos para os fins indicados.

Data: 29/12/2025

%yg ée P'igéjo';éa

Presidente do Grupo de Idosos “Viver e Amar”
Vista Alegre/RS

GRUPO DE I1DOSOS
VIVER E AMAR
CNPJ - 04.589.310/000%-44
ViISYA ALEGRE-R?



RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA

PROPONENTE: Grupo de Idosos TERMO DE FOMENTO n° 03/2025
“Viver e Amar”
EXECUCAO FINANCEIRA
Descri¢iao Valor Total Valor Recebido | Valor Recebido
Programado no periodo até o periodo
Recursos recebidos R$ 1.800,00 R$ 1.800,00 R$ 7.200,00
da concedente
Recursos préprios — RS 194,79
contrapartida
TOTAL R$ 1.994,79
EXECUCAO FISICA
Meta | Etapa/Fase Descrig¢io Programad | Unidade | Executado Saldo
0
01 |04- Aquisigdo de | R$ 1.800,00 01 R$ 1.994,79 | R$ 0,00
Novembro/2025 géneros
alimenticios,
bebidas (ndo
alcoolicas) e
transporte
para os
integrantes
do grupo
TOTAL

Data: 29/12/2025

AR 20

Presidente do Grupo de Idosos
“Viver e Amar”
Vista Alegre/RS

Rodrigg Boxdignon

GRUPO DE IDOSOS
VIVER E AMAR

CNPJ - 04.589.310/0001—44J +
ViSYA ALEGRE-RS

CRC-RS:\071069
CPF: 946.505.780-00




DEMONSTRATIVO DA EXECUCAO DA RECEITA E A DESPESA

PROPONENTE: Grupo de Idosos

“Viver ¢ Amar”

TERMO DE FOMENTO n° 03/2025

RECEITAS:
Entradas/Historico Valor (RS)
1 | Saldo bancério da conta especificamente para o Termo de | RS 3,59
Fomento n° 03/2025 em 29/10/2025
2 | Repasse da concedente (transferéncia) referente a Parcela 04 | RS 1.800,00
(novembro/2025) em 06/11/2025 no valor de R$ 1.800,00
3 | Pix conta Cresol entidade (para despesas indevidas — taxas | R$ 18,00
bancérias) em 02/12/2025
4 | Repasse da concedente (transferéncia) referente a Parcela 05 | RS 1.800,00
(dezembro/2025) em 04/12/2025 no valor de R$ 1.800,00
5 | Pix conta Cresol entidade (para despesas indevidas — taxas | R$ 60,00
bancérias — renovag#o cadastro) em 05/12/2025
6 | Rendimento da aplicagdo em 08/12/2025 RS 0,08
7 | Total dos recursos RS 3.681,67
DESPESAS:
Saidas/Historico
1 | Despesa realizada conforme relagdo de pagamento | RS 491,59
(Supermercado Barbosa) Pix em 12/11/2025
2 | Despesa realizada conforme relagdo de pagamento (Dilvano | R$ 306,00
Dallasta Ltda- Dallasta Transportes) Pix em 12/11/2025
3 | Despesa indevida (taxa pix realizado) em 13/11/2025 RS 7,88
4 | Despesa realizada conforme relagdo de pagamento (Dilvano | RS 122,40
Dallasta Ltda- Dallasta Transportes) Pix em 17/11/2025
5 | Despesa indevida (taxa pix realizado) em 18/11/2025 R§ 1,21
6 | Despesa realizada conforme relagdo de pagamento (Dilvano | R$ 516,80
Dallasta Ltda- Dallasta Transportes) Pix em 24/11/2025
7 | Despesa indevida (taxas bancarias — renovagdo cadastro) em | R$ 60,00
25/11/2025
8 | Despesa indevida (taxa pix realizado) em 25/11/2025 RS 5,11
9 | Despesa realizada conforme relagdo de pagamento (Dilvano | R$ 306,00
Dallasta Ltda- Dallasta Transportes) Pix em 02/12/2025
10 | Despesa indevida (taxa pix realizado) em 03/12/2025 R§$ 3,02
11 | Despesa realizada conforme relagdo de pagamento (Jackson | R$ 57,21
Piaia Riboli — Panificadora PAo do Dia) Pix em 05/12/2025
12 | Despesa indevida (taxa pix realizado) em 08/12/2025 RS 1,00
13 | Total dos pagamentos RS 1.878,22
SALDO: RS 1.803,45
Historico
1 | Saldo Bancario da conta especifica em: 08/12/2025 | RS 1.803,45




OBS.: No més de novembro de 2025, a entidade Grupo de Idosos “Viver e Amar”
realizou a aplicagdo dos recursos destinados as despesas com transportes, bebidas nio
alcodlicas e géneros alimenticios, conforme previsto no plano de trabalho. O repasse dos
valores ocorreu em 06 de novembro de 2025, iniciando-se, a partir dessa data, o prazo de
30 dias para a execugfo, o qual se estendeu até 06 de dezembro de 2025.

O tltimo baile do qual o grupo participou foi realizado em 29 de novembro de 2025, data
em que foram executados os servigos de transportes. No primeiro dia util subsequente, a
empresa responsavel procedeu a emissio da nota fiscal correspondente, possibilitando a
formalizagéio do pagamento dentro do periodo de execugdo financeira estabelecido.

Data: 29/12/2025

m&a ¢ Rodrigo Bordignon
Presidente do Grupo de Idosos Contador
“Viver e Amar”
Vista Alegre/RS f
|
A}

QRUPO DE IDOSOS : ,
VIVER E AMAR Rodreps PBordignon

PR A CONTADCR
CNPJ - 04.589.310/0001-44 CRC-RS: 071069

VISTA ALEGRE-RS CPF: 946.505.780-00



RELATORIO PARCIAL CIRCUSTANCIADO DAS ATIVIDADES
DESENVOLVIDAS

PROPONENTE: Grupo de Idosos TERMO DE FOMENTO n° 03/2025
“Viver e Amar”

Atividades desenvolvidas no periodo compreendido de 01/11/2025 a 30/11/2025

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS:

As agdes programadas no periodo de novembro/2025 foram executadas na sua
integralidade, de acordo com o estabelecido no cronograma, sendo as mesmas
comprovadas através de documentos exigidos no Termo de Fomento n°® 03/2025.

As atividades desenvolvidas no més de novembro/2025 foram as seguintes:

» Dia 08 de novembro, baile do Grupo de Idosos “Amigos para Sempre”, cidade
de Frederico Westphalen/RS, com a presenga de 25 participantes. Recurso
aplicado R$ 306,00 do concedente, 45 km percorridos x R$ 6,80 km.

» Dia 12 de novembro, encontro/reunido quinzenal, na sede do grupo, com a
presenga de 38 participantes.

> Dia 15 de novembro, baile do Grupo de Idosos “Amigos da Vida”, cidade de
Palmitinho/RS, com a presenga de 27 participantes. Recurso aplicado R$
122,40 do concedente, 18 km percorridos x R$ 6,80 km.

> Dia 22 de novembro, baile do Grupo de Idosos “Echarpe da Amizade”, cidade
de Vicente Dutra/RS, com a presenga de 23 participantes. Recurso aplicado R$
516,80 do concedente, 76 km percorridos x R$ 6,80 km.

> Dia 26 de novembro, encontro/reunido quinzenal, na sede do grupo, com a
presenca de 38 participantes.

» Dia 29 de novembro, baile do Grupo de Idosos “Recanto da Felicidade”, cidade
de Frederico Westphalen/RS, com a presenga de 24 participantes. Recurso
aplicado R$ 306,00 do concedente, 45 km percorridos x R$ 6,80 km.

METAS ALCANCADAS:

Durante o periodo abrangido, o auxilio com despesas possibilitou a realizagdo de
atividades de recreagdo, lazer, rodas de conversas, dangas, dindmicas de grupo,
momentos de integragdo, propiciando momentos de descontragdo aos integrantes e
contribuindo para a promogdo do envelhecimento ativo e saudavel dos participantes,
conforme do Termo de Fomento n° 03/2025.

Data: 29/12/2025
T L5
tacir Jose Piaia Rodrigo Boydignpn
Presidente do Grupo de Idosos

“Viver ¢ Amar” .
Vista Alegre/RS Rodm

‘ — SO RC-RP:
Wd 3 m:,uc cgr.- 946.505.780-00
VIVER? £ /AR

cuvd - m.a«o/ooot:‘

VIETA ALEGRE-B



PARECER DO CONSELHO FISCAL
Termo de Fomento n° 03/2025

Em conformidade com a legislagdo vigente e apds exame dos documentos a nos
encaminhados pela diretoria da Entidade, constatamos a perfeita ordem e corre¢do dos
mesmos, bem como a exatiddo de todos os langamentos de receitas e despesas.

Assim sendo, os abaixo assinados, Membros do Conselho Fiscal do Grupo de
Idosos “Viver e Amar”, reconhecem e atestam a conformidade da prestagdo de contas
apresentada por esta entidade, razdo pela qual manifestamos pela sua aprovagdo, sem
ressalvas, diante a correta aplicagdo dos recursos e ao atendimento da finalidade pactuada,
conforme objeto do Termo de Fomento n° 03/2025, celebrado com a Prefeitura
Municipal de Vista Alegre/RS.

Vista Alegre /RS, 29 de dezembro de 2025.

047 A.m % ~io Roggue yosi [F*

Nome: Jodo Rocha da Silva

CPF: 326.579.940-91

ovvia 0@’// ) J D‘)/) OR A

Nome: Maria de Fatima Lapazini

CPF: 005.652.940-67

L/ [obamt/ /o

Nome: Valcir Busnello

CPF: 544.559.790-34



RECEBEMOS DE BARBOSA SUPERMERCADO BEBIDAS CONSTRUCAO LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

a N

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

GRUPO DE IDOSOS VIVER E AMAR R$: 491,59

\NFe N° 1840

SERIE 001

BARBOSA SUPERMERCADO
BEBIDAS CONSTRUCAO LTDA

DANFE

Documento Auxiliar da
Nota Fiscal Eletronica

1-SAIDA
2 - ENTRADA CHAVE DE ACESSO DA NFE
Q;’S_I;i ﬁgéz; /I;(;NCHIADO’ 420 N° 1840 4325 11179221 6300 0124 5500 1000 0018 4015 7635 4589
BAIRRO: CENTRO SERIE 001 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
CEP: 98415-000
FONE: 55 9998-8467 FOLHA 1/1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
VENDA MESMA UF 243250351164496 12/11/2025 14:53:05
INSCRICAO ESTADUAL INSC. EST. SUBS. TRIBUTARIO CNPJ/CPF
330/0005177 l I 17.922.163/0001-24
DESTINATARIO/REMETENTE
[ NOME/RAZAO SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSAO
GRUPO DE IDOSOS VIVER E AMAR 04.589.310/0001-44 12/11/2025 ]
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA SAIDA/ENTRADA
RUA DOMINGOS BERNARDI, 55 CENTRO 98415-000 12/11/2025 ]
MUNICIPIO FONE/FONE2 UF INSCRICAO ESTADUAL HORA DE SAIDA/ENTRADA
l VISTA ALEGRE RS | 14:52 J
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO ICMS VALOR DO ICMS BASE CALCULO ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
09,96 49,45 0,00 0,00 491,59 }
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
, J ! 0,00 0,00 | 0,00 491,59
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA| CODIGO ANTT PLACA UF CNPJ/CPF
9-Sem Frete
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO I PESO BRUTO PESO LIQUIDO
103 0,00 0,00
DESCRICAO DOS PRODUTOS/SERVICOS
COD. DESCRICAO DO PRODUTO/SERVICO NCM | CST [CFOP| UN| QTDE | V.UNIT. |V.TOTAL [BCICMS [ BCST |V.ICMS [ VST | V.IPL [IPI [icv
124346|SUCO DE UVA INTEGRAL 1,5L 20096100| 000 |5102 | UN 8 20,99 167,92 167,92 0,00 28,55 0,00 000| of17
17605| COLORAU PARANA 200GR 32030030| 000 |5102 | UN 1 3,99 3,99 3,99 0,00 0,68 0,00 000| of17
1922|OLEO DE SOJA SOYA 900ML 15079011 | 020 |5102 | UN 2 9,99 19,98 8,23 0,00 1,40 0,00 0,00 ol 17
20732|PAO DE CACHORRO QUENTE 19059090 | 020 |5102 | UN 80 1,39 111,20 64,87 0,00 7,78 0,00 000| of 12
24|CEBOLA KG 07031019| 040 |5102 | KG 2 3,99 7,98 0,00 0,00 0,00 0,00 000| of o
3| TOMATE KG 07020000| 040 |5102 | KG 4 8,29 33,16 0,00 0,00 0,00 0,00 000]| o] o
4060|REFRIGERANTE DE COLA PEPSI 2L/1UN 22021000 | 060 |5405 | UN 8 8,99 71,92 0,00 0,00 0,00 0,00 000| of o
58|SALSICHA SOLTA KG 16010000 | 000 |5102 | KG 5 12,99 64,95 64,95 0,00 11,04 0,00 000| o 17
7210|DUZIA DE OVOS 04072100 040 |5102 | UN 1 10,49 10,49 0,00 0,00 0,00 0,00 000| of o

DADOS ADICIONAIS

V7 [{E//%OSOQ

WVIVER E AMAR

CHPJ - 04.580.310/0001-44
18%A ALEGRE - RS

INFORMACOES COMPLEMENTARES

IBPT RS 5FF712
PAGAMENTO VIA PIX /CNPJ 179221630001/24
CRT 3 - REGIME NORMAL

T ISENTO: 51,63 | T_OUTRAS: 71,92 | T_PIS: 1,54 | T_COFINS: 7,11 |
TRIB APROX R$: FEDERAL R$ 66,72 (13,57%) ESTADUAL R$ 59,52 (12,11%) FONTE:

Wﬁ RESERVADO DO FISCO

A

IMPRESSO COM O SISTEMA SISCOMP - PBNEW SISTEMAS (55)3744-3880




&

banrisul

ID Transagao:

Tarifa do Pagador:
Situacdo da Operagéo:
Descrigdo:

Valor Final:

Informagdes do Destinatario
Nome:

CNPJ:

Instituigdo:

Informacgdes do Pagador
Nome:

CNPJ:

Instituigdo:

Recibo de Pagamento

NSU: 20251112001465070059
Data: 12/11/2025
Hora: 15:41:40

E9270206720251112184101465070059
R$ 4,86

EFETIVADA

Mercado

R$ 491,59

SUPERMERCADO BARBOSA
17.922.163/0001-24
COOP. CRED. POUP. INVEST. CONEXAO

GRUPO DE IDOSOS VIVER E AMAR
04.589.310/0001-44
BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS S.A.

Em caso de duvidas, entre em contato com o SAC Banrisul, informando o ID da transagédo.

SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

e B
/ W”
% DE IDOSOS

R E AMAR

CHPJ - 04.589.310/000+44
VISTA ALEGRE - RS



Orgamento

Grupo de Idosos “Viver e Amar”

Item Descri¢ao Unidade | Quantidade | Valor Valor
Unitario Total
(R$) (R$)
01 P3o Cachorro Und 80,00
Quente J‘ @16 JJ), We)
02 | Salsicha Hot Dog Kg 5,00 42,99 | 14,95
03 | OleodeSoja900 | Und 2,00 )
ml 6, @3 J 9 \O)g
04 Ovos Caseiro Dz 1,00 Jov9 | Jou9
05 Tomate Kg 4,00 g 29| 33 Mo
06 Cebola Kg 2,00 399 |39 o
07 | Colorau 200 gr Pct 1,00 265 | 309
08 | Suco 1,5 litros Und 8,00 .89 | 16152
09 Refrigerante 2 Und 8,00 ,
litros @ ,%3 ':]Llf"] ;L
Total |US3,54

Data: 11 de novembro de 2025




Orgamento

Grupo de Idosos “Viver e Amar”

Item Descrigao Unidade | Quantidade | Valor Valor
Unitario Total
(R$) (R$)
01 Pao Cachorro Und 80,00 )
Quente 23 |4 40
02 | Salsicha Hot Dog Kg 5,00 3.%0 |\ o
03 | Oleode So0ja900 | Und 2,00 i
ml J0.05 | b o0
04 Ovos Caseiro Dz 1,00 0.99 o. 949
05 Tomate Kg 4,00 g.25 ;y,m
06 Cebola Kg 200 £ /5 |8 30
07 | Colorau 200 gr Pct 10 Lo |4 J5
08 Suco 1,5 litros Und 8,00 2_/{ =0 | 4 Y/ oo
09 Refrigerante 2 Und 8,00
litros . e . a0
Total 6?)%%"

Data: 11 de novembro de 2025

resa

"42.465.486/0001-90"

PIAIA COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTDA

/0\‘:) AV. PE. ABILIO DE MARCOS SPONCHIADO, 555

CENTRO - CEP 98.410-000
VISTA ALEGRE - RS

o



Orgamento

Grupo de Idosos “Viver e Amar”

Item Descrigao Unidade | Quantidade | Valor Valor
Unitario Total
(R$) (R$)
01 P3o Cachorro Und 80,00 ‘
Quente 1L UA M3
02 | SalsichaHotDog | Kg 500  |[336S | %35
03 | Oleo de Soja 900 Und 2,00
ml 40,29 | 4 4%
04 Ovos Caseiro Dz 1,00 AN SO | 4A SO
05 Tomate Kg 4,00 2 X5 2 8O
06 Cebola Kg 2,00 LNO % 20
07 Colorau 200 gr Pct 1,00 L \\*:( = L3S
08 | Suco 1,5 litros Und 8,00 23,29 | A8>H 9
09 Refrigerante 2 Und 8,00
litros 190 j@@
Total |C 23 N0

Data: 11 de novembro de 2025

Carimbo Empresa

[Pcane Zaidelle

ROSANE CANTELLE - ME
CNPJ: 26407 120/0001-00
lE: 330/0005452

VISTA ALEGRE-RS




Esta nota fiscal nédo foi assinada digitalmente. Pagina 1/1

NU R ¥
PREFEITURA MUNICIPAL VISTA ALEGRE irmemde RES | Numafo s held

Secretaria Municipal da Fazenda Data da emiss&o da nota
Nota Fiscal de Servicos Eletronica - NFS-e 12/11/2025 10:21:48
Data do fato gerador

12/11/2025 10:21:48

Cadigo de verificagao
EQEKFYOPY
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome fantasia: DILVANO DALLASTA LTDA
Nome/Razao social:DILVANO DALLASTA LTDA Inscrigédo estadual:
CPF/CNPJ:58.028.195/0001-68 Inscrigdo municipal:0010250302024 Telefone:
Enderego: RITA CRESTANELLO Numero: 257 Bairro: CENTRO CEP: 98415-000
Complemento: APT 001 Celular: (55) 99969-2656
Municipio: Vista Alegre UF:RS
E-mail: dlIVANOdAIIAstA@gmAIl.COm Site:
TOMADOR DE SERVICOS
Nome fantasia:
Nome/Razao social: GRUPO DE ISOSOS VIVER E AMAR
CPF/CNPJ: 04.589.310/0001-44 Inscrigdo municipal: Inscrigéo estadual:
Endereco: RUA DOMINGOS BERNARDI Numero: 55 Bairro: CENTRO CEP: 98415-000
Complemento:
Municipio: Vista Alegre UF:RS
E-mail: Telefone: Celular:
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Valor unitario Qtd  Valor do servigo Base de célculo (%) 1SS
Transporte de passageiros para: Frederico Westphalen - Sao 306,0000 1,0000 306,0000 306,00%3,00 = 9,18
Cristovan - 45 km x R$ 6,80
FORMA DE PAGAMENTO
Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)
RETENCOES FEDERAIS
PIS/PASEP COFINS INSS IR CSLL Outras retengbes
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Valor bruto = R$ 306,00 Valor liquido = R$ 306,00 Crédito tributario = R$ 0,00
Cddigos dos servigos:
16.02 - Outros servigos de transporte de natureza municipal.
CNAE:
Desc. condicionado(R$) Desc. incondicionado(R$) Dedugdes(R$) Base de calculo(R$) Valor ISS(R$)
0,00 0,00 0,00 306,00 9,18

OUTRAS INFORMACOES

Natureza da operagéo: Tributagdo no Municipio
Situagao tributaria do ISSQN: Normal
Local da prestagdo do servigo: Vista Alegre

Esta NFS-e foi emitida com respaldo nas leis 17.407/2008 e 17.408/2008.
Data de vencimento original da guia de 1SS desta NFS-e: 22/12/2025.
Situagao desta NFS-e: Normal.

\Valor aproximado do tributo federal - R$ 0,00 (0,00%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 0,00 (0,00%) , com base na Lei

12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT

Verificar autenticidade

be 100S0S



Recibo de Pagamento
NSU: 20251112001464535721
Data: 12/11/2025
s H ¢ 10:26:2
banrisul Hera: 10:26:25

ID Transagao: E9270206720251112132601464535721
Tarifa do Pagador: R$ 3,02

Situagdo da Operagéo: EFETIVADA

Descrigdo: Baile Frederico Westphalen

Valor Final: R$ 306,00

Informagdes do Destinatario

Nome: DALLASTA TRANSPORTES
CNPJ: 58.028.195/0001-68
Instituigdo: COOP. CRED. POUP. INVEST. CONEXAO

Informacgoes do Pagador

Nome: GRUPO DE IDOSOS VIVER E AMAR
CNPJ: 04.589.310/0001-44
Instituigdo: BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS S.A.

Em caso de duvidas, entre em contato com o SAC Banrisul, informando o ID da transagdo.

SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

AWAR
vive SOv-44
310, ¢
CNP 'O‘f??,s RE - RS



RELACAO DE PASSAGEIROS

N.° Nome do (a) Passageiro (2) l:;)ocumen to de N.° Nome do (a) Passageiro (a) g(.)ocumen to de
Identidade/ Identidade/
CPF CPF

01 |Leandro Damido Bolsoni 2044144539 27

02 |Vilson Benatti 3023226214 28

03 [Beatriz Centenaro 2012047896 29

04 [Cecilia Castaman Centenaro 8064105425 30

05 |Nelci de Souza Figueira 95506870078 31

06 |Francisca Cecatto Gongalves 00255212097 32

07 |Vera Piaia Mariani 1027978012 33

08 |Elenice Barro 9073872518 - 34

09 [Terezinha Costa dos Santos 1088403835 -+ | | 35

10 AchivinaMaria« Basso-Piaia 1004795884 f) ST

11 |Maria de Fatima Lapazini 6110450341 Y | |37

12 Vanilde Roggia 40775877196 / /| | 38

13 Gi|;nei Piaia 2033723384 .~ 39

14 |lvete Zancan 1063320327 % 40

15 |Leonilda Binello 1052015896 41

16  |Arlene de Lurdes Goularte 9292931105 42

17 |Lurdes Zanatta Volpatto 3070323963 / 43

18 [(Clarice Zanardi 49422774004 44

19 [Tarso Zanardi 4 142224608004 45

20 Alfbnso Marion Belle 1034971588 /.~ 46

21 [Elonia Salete Zanatta 1064620147 . | | 47

22 Jlodo Ignacio Zanatta 8009699169 | 148

23 |Adriano Jehdryézkowski 1115625327 i/ |49

24 |lolanda Jendryczkowski 8070347573 / 4150

25 |Decio Belle 1043704004 /| |51

26 52

Nome Empresa Dilvano Dallasta Ltda, n.° do RECEFITUR: 11495 Placa DP E7Ev 27

Data da viagem: Sébado, 08 de novembro de 2025

N.Fiscal n.°; ~

Cidade de Origem: Vista Alegre/RS .

Hora saida: 20:00 4
Data do retorno: Domingo, 09 de novembro de 2025  Hora retorno: 00:30 ;

deade de Destmo Frederlc _Westphalen/RS

Carlmbo e Assmatura Flscahzag:ao do DAER

Local:Vista Alegre/RS, Data: 08/1 1/2025




Esta nota fiscal ndo foi assinada digitalmente. Pagina 1/1

Ndmero do RPS Numero da nota

PREFEITURA MUNICIPAL VISTA ALEGRE

Secretaria Municipal da Fazenda Data da emissé&o da nota
Nota Fiscal de Servigos Eletrénica - NFS-e 17/11/2025 13:54:37
Data do fato gerador

17/11/2025 13:54:37
Cadigo de verificagao

864UBKWMD
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome fantasia: DILVANO DALLASTA LTDA
Nome/Razéo social:DILVANO DALLASTA LTDA Inscrigdo estadual:
CPF/CNPJ:58.028.195/0001-68 Inscrigdo municipal: 0010250302024 Telefone:
Enderego: RITA CRESTANELLO Numero: 257 Bairro: CENTRO CEP: 98415-000
Complemento: APT 001 Celular: (55) 99969-2656
Municipio: Vista Alegre UF:RS
E-mail: dlIiVANOdAIIAstA@gmAIl.COm Site:
TOMADOR DE SERVICOS
Nome fantasia:
Nome/Razéo social: GRUPO DE ISOSOS VIVER E AMAR
CPF/CNPJ: 04.589.310/0001-44 Inscrigdo municipal: Inscrigdo estadual:
Enderego: RUA DOMINGOS BERNARDI Numero: 55 Bairro: CENTRO CEP: 98415-000
Complemento:
Municipio:Vista Alegre UF:RS
E-mail: Telefone: Celular:
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Valor unitario Qtd  Valor do servigo Base de célculo (%) ISS
Transporte de passageiros para: Palmitinho - 18 km x R$ 6,80 122,4000 1,0000 122,4000 122,40x3,00 = 3,67
FORMA DE PAGAMENTO
Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)
RETENCOES FEDERAIS
PIS/PASEP COFINS INSS IR CSLL Outras retengoes
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Valor bruto = R$ 122,40 Valor liquido = R$ 122,40 Crédito tributario = R$ 0,00
Codigos dos servigos:
16.02 - Outros servigos de transporte de natureza municipal.
CNAE:
Desc. condicionado(R$) Desc. incondicionado(R$) Dedugoes(R$) Base de calculo(R$) Valor ISS(R$)
0,00 0,00 0,00 122,40 3,67

OUTRAS INFORMACOES

Natureza da operag&o: Tributagdo no Municipio
Situagéo tributaria do ISSQN: Normal
Local da prestagéo do servigo: Vista Alegre

Esta NFS-e foi emitida com respaldo nas leis 17.407/2008 e 17.408/2008.
Data de vencimento original da guia de ISS desta NFS-e: 22/12/2025.
Situagéo desta NFS-e: Normal.

Valor aproximado do tributo federal - R$ 0,00 (0,00%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 0,00 (0,00%) , com base na Lei :
12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT Vaificarautenticidade




Recibo de Pagamento
\ NSU: 20251117001471853885
Data: 17/11/2025
bonr|SU| Hora: 14:04:56

ID Transagao: E9270206720251117170401471853885
Tarifa do Pagador: R$ 1,21

Situacdo da Operagdo: EFETIVADA

Valor Final: R$ 122,40

Informacdes do Destinatario

Nome: DALLASTA TRANSPORTES
CNPJ: 58.028.195/0001-68
Instituigdo: COOP. CRED. POUP. INVEST. CONEXAO

Informacgdes do Pagador

Nome: GRUPO DE IDOSOS VIVER E AMAR
CNPJ: 04.589.310/0001-44
Instituicdo: BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS S.A.

Em caso de dlvidas, entre em contato com o SAC Banrisul, informando o ID da transagao.

SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

VIVER £ AMAR
CNPJ - 04.589.310/000+44
V1STA ALEGRE-RS



RELACAO DE PASSAGEIROS

N.° Nome do (a) Passageiro (a) l(\;;:cumen to e N.° Nome do (a) Passageiro (a) g(.)ocumen to de
Identidade/ Identidade/
CPF CPF

01 |Aldivina Maria Basso Piaia 1004795884 27 |Vera Piaia Mariani o 1027978012

02  |Neli Maria Piaia 1005189087 28

03 |itacir José Piaia 2019338272 29

04 landira de Fatima da Silva 97952893068 30

05 |Vilmar da Silva 49430653091 31

06 |Maria de F4tima Lapazini 6110450341 32

07 |Neila Busnello 89046242072 33

08 |Valcir Busnello 54455979034 34

09 |Nelci de Souza Figueira 95506870078 35

10 EIi;ete Negrinisssamess s 2| 101689 947 mesmnnve(nS G| muw

11 Apé)lonia Centenaro 5019339356 37

12 Alfonso Marion Belle: 1034971588 38

13 |Decio Belle . 1043704004 39

14 Valdomiro Zacarias 19515944015 40 .1

15 [Beatriz Centenaro 2012047896 41

16 [Cleusa Fréo 03494504989 2 |

17  |Vanilde Roggia 4077587196 43

18 |Cecilia Castaman Centenaro 8064105425 44 :

19 |leandroDamido Bolsoni .  |2044144539 || 45 | —

20 [Celia Casaril da Silva 00251655008 46 ’

21 Jodo Antdnio Rocha da Silva 32657994091 47

22 (Gilnei Piaia 2033723384 |48

23 |lvete Zanéan" " miesn | 11063320327 49

24 |lolanda Jendryczkowski 8070347573 | 0

25 Adjgiano Jendryczkowski 1115625327 51

26 Ter-ezinha Costa dos Santos [ [1088403835 52

Nome Empresa Dilvano Dallasta Ltda, n.° do RECEFITUR: 11495 Placa DP

N_Fiscal n
Cidade de Origem: Vista Alegre/RS

Local:Vista Alegre/RS, Data: 15/11/2025 1'Ca'r'imb(")re'~




Esta rota fiscal ndo foi assinada digitalmente. Pagina 1/1

Numero do RPS Numero da nota

PREFEITURA MUNICIPAL VISTA ALEGRE 10

Secretaria Municipal da Fazenda Data da emisséo da nota
Nota Fiscal de Servigos Eletronica - NFS-e 24/11/2025 11:02:25
Data do fato gerador

24/11/2025 11:02:25
Cadigo de verificagao

ABYX7VLDH

PRESTADOR DE SERVICOS

Nome fantasia: DILVANO DALLASTA LTDA
Nome/Razéo social:DILVANO DALLASTA LTDA Inscrigdo estadual:
CPF/CNPJ:58.028.195/0001-68 Inscrigdo municipal:0010250302024 Telefone:
Enderego: RITA CRESTANELLO Numero: 257 Bairro: CENTRO CEP: 98415-000
Complemento: APT 001 Celular: (55) 99969-2656
Municipio: Vista Alegre UF:RS
E-mail: dIlVANOdAIIAstA@gmAIl.COm Site:
TOMADOR DE SERVICOS

Nome fantasia:
Nome/Razao social: GRUPO DE ISOSOS VIVER E AMAR
CPF/CNPJ: 04.589.310/0001-44 Inscrigdo municipal: Inscrigédo estadual:
Enderego: RUA DOMINGOS BERNARDI Nuimero: 55 Bairro: CENTRO CEP: 98415-000
Complemento:
Municipio: Vista Alegre UF:RS
E-mail: Telefone: Celular:

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Valor unitario Qtd  Valor do servigo Base de célculo (%) ISS

Transporte de passageiros para: Baile na cidade de Vicente 516,8000 1,0000 516,8000 516,80x3,00= 15,50
Dutra - 76 km x R$ 6,80

FORMA DE PAGAMENTO

Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)

RETENCOES FEDERAIS
PIS/PASEP COFINS INSS IR CSLL Outras retengdes
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Valor bruto = R$ 516,80 Valor liquido = R$ 516,80 Crédito tributario = R$ 0,00

Cadigos dos servigos:
16.02 - Outros servigos de transporte de natureza municipal.

CNAE:

Desc. condicionado(R$) Desc. incondicionado(R$) Dedugdes(R$) Base de calculo(R$) Valor ISS(R$)
0,00 0,00 0,00 516,80 15,50

OUTRAS INFORMAGCOES

Natureza da operagéo: Tributagdo no Municipio
Situagao tributaria do ISSQN: Normal
Local da prestag@o do servigo: Vista Alegre

Esta NFS-e foi emitida com respaldo nas leis 17.407/2008 e 17.408/2008.
Data de vencimento original da guia de ISS desta NFS-e: 22/12/2025.
Situacéo desta NFS-e: Normal.

Valor aproximado do tributo federal - R$ 0,00 (0,00%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 0,00 (0,00%) , com base na Lei E " Ferd ]
12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT Verificar autenticidade
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Recibo de Pagamento
: NSU: 20251124001481069261
Data: 24/11/2025
bonnSUI Hora: 11:08:53

ID Transagao:

Tarifa do Pagador:
Situacdo da Operagdo:
Descrigdo:

Valor Final:

Informacdes do Destinatario
Nome:

CNPJ:

Instituicdo:

Informagdes do Pagador
Nome:

CNPJ:

Instituigdo:

E9270206720251124140801481069261
R$ 5,11

EFETIVADA

Transporte Baile

R$ 516,80

DALLASTA TRANSPORTES
58.028.195/0001-68
COOP. CRED. POUP. INVEST. CONEXAO

GRUPO DE IDOSOS VIVER E AMAR
04.589.310/0001-44
BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS S.A.

Em caso de duvidas, entre em contato com o SAC Banrisul, informando o ID da transagédo.

SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

/fr/ e ok
CNPJ » 04.589.310/C00+4.
748%A ALEGRE = RS




RELACAO DE PASSAGEIROS

N.° Nome do (a) Passageiro (a) I(;J;)ocumento i N.° Nome do (a) Passageiro (a) (I;J(;ocumen to de
Identidade/ Identidade/
CPF CPF

01  itacir José Piaia 2019338272 27

02 |Neli Maria Piaia‘ 1005189087 28

03 |Vera Piaia Mariani 1027978012 29

04  Aldivina Maria Basso Piaia 1004795884 30

05  |Nelci de Souza Figueira 95506870078 31

06  Vilson Benatti 3023226214 32

07 |Lurdes Zanatta Volpatto 3070323963 33

08 [Elizete Negrini 1016399477 34

09  Maria de Fatima Lapazini 6110450341 35

10 |Decio"Belle = w5t 104 837.04 00 sermmmmsinyin G| s sosmmmumms

11 Vald@miro Zacarias 19515944015 37

12 |Alfonso Marion Bell e, 1034971588 38 e

13 |Apolonia Centenaro:“i?f 5019339356 39, .

14 [Beatriz Centenaro . 2012047896 40 |

15 (Cleusa Fréo | 03494504989 41

16  Vanilde Roggia W 4077587196 42

17 Cecilli‘a Castaman Centenaro 8064105425 43

18 [lolanda Jendryczkowski 8070347573 44

19 |Adriano Jendryczkowski 1115625327 [ 45

20  [Terezinha Costa dos Santos 1088403835 46

21 Ened’ina Centenaro 5055399439 47

22 [Gilnei Piaia _[2033723384.. 1"[ugpl.

23 lvetéf_f ZancalT g g ol ;.01633203275 | 49%,

24 " T S

25 51

26 52 o

Nome Empresa Dilvano Dallasta Ltda, n.° do RECEFITUR: 11495 11495 PI
Data da v1agem Sabado, 22 de novembro de 2025 .
Data do retorno Domingo, 23 de novembro de 202 T

N.Fiscal n.°

Cidade de Origem: Vista Alegre/RS -
Local:Vista Alegre/RS, Data: 22/11/2025

Carimbo eAssmaturaFlsca izagfio do DAER




Esta nota fiscal néo foi assinada digitalmente. Pagina 1/1

NU 9
PREFEITURA MUNICIPAL VISTA ALEGRE HmerpidgRES: - [ Nambrods iota )

Secretaria Municipal da Fazenda Data da emisséao da nota
Nota Fiscal de Servigos Eletronica - NFS-e 01/12/2025 13:24:15

Data do fato gerador

01/12/2025 13:24:15
Cadigo de verificagéo

FIGOTHHNF

PRESTADOR DE SERVICOS

Nome fantasia: DILVANO DALLASTA LTDA

Nome/Raz&o social:DILVANO DALLASTA LTDA Inscrigdo estadual:
CPF/CNPJ:58.028.195/0001-68 Inscrigdo municipal:0010250302024 Telefone:
Enderego: RITA CRESTANELLO Numero: 257 Bairro: CENTRO CEP: 98415-000

Complemento: APT 001 Celular: (55) 99969-2656
Municipio: Vista Alegre UF:RS
E-mail: dIVANOdAIIAsStA@gmAIl.COm Site:

TOMADOR DE SERVICOS

Nome fantasia:

Nome/Razéo social: GRUPO DE ISOSOS VIVER E AMAR

CPF/CNPJ: 04.589.310/0001-44 Inscrigdo municipal: Inscrigdo estadual:

Enderego: RUA DOMINGOS BERNARDI Numero: 55 Bairro: CENTRO CEP: 98415-000

Complemento:

Municipio:Vista Alegre UF:RS

E-mail: Telefone: Celular:
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Valor unitario Qtd  Valor do servico Base de célculo (%) ISS

Transporte de passageiros para: Baile na cidade de Frederico 306,0000 1,0000 306,0000 306,00%3,00 = 9,18
Westphalen - S&o Cristovao - 45 km x R$ 6,80

FORMA DE PAGAMENTO

Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)
+* »

RETENCOES FEDERAIS

PIS/PASEP COFINS INSS IR CSLL Outras retengoes
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Valor bruto = R$ 306,00 Valor liquido = R$ 306,00 Crédito tributario = R$ 0,00

Cddigos dos servigos:
16.02 - Outros servigos de transporte de natureza municipal.

CNAE:

Desc. condicionado(R$) Desc. incondicionado(R$) Dedugbes(R$) Base de calculo(R$) Valor ISS(R$)
0,00 0,00 0,00 306,00 9,18

OUTRAS INFORMACOES

Natureza da operagéo: Tributagdo no Municipio
Situagéo tributaria do ISSQN: Normal
Local da prestagao do servigo: Vista Alegre

Esta NFS-e foi emitida com respaldo nas leis 17.407/2008 e 17.408/2008.
Data de vencimento original da guia de ISS desta NFS-e: 20/01/2026.
Situagao desta NFS-e: Normal.

Valor aproximado do tributo federal - R$ 0,00 (0,00%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 0,00 (0,00%) , com base na Lei Sl
12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT Verificar autemmdade

/7»47/]///7//2
O ':: 5”,.,?96;;08
WMVEDY © '

T I PR RIS
c-;; ALEGRKE - XS




Recibo de Pagamento
NSU:  20251202001494971913

Data: 02/12/2025
bOﬂflSUl Hora: 08:25:01

ID Transacgdo: E9270206720251202112401494971913
Tarifa do Pagador: R$ 3,02

Situagdo da Operacio: EFETIVADA

Valor Final: R$ 306,00

Informacgdes do Destinatario

Nome: DALLASTA TRANSPORTES
CNPJ: 58.028.195/0001-68
Instituigdo: COOP. CRED. POUP. INVEST. CONEXAO

Informagées do Pagador

Nome: GRUPO DE IDOSOS VIVER E AMAR
CNPJ: 04.589.310/0001-44
Instituigdo: BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS S.A.

Em caso de duvidas, entre em contato com o SAC Banrisul, informando o ID da transacgdo.

SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

G/
VIVER E AMAR’

d - 04.580.310/000%4
C::”A ALEGRE-RS




RELACAO DE PASSAGEIROS

N.° Nome do (a) Passageiro (a) lgé)ocumen to de N.° Nome do (a) Passageiro (a) dN(;:umen to de
SO eRerasssEl dentidade/sesl sl dentidade/

CPF CPF |

01 llolanda Jendryczkowski 7 8070347573 27

02 é.’_Adriano Jendry‘g&; C_- 1115625327 22 ’

03 |Vanilde Roggia : 4077587196 "7"29

04 |Lurdes Zanatta Vlolpatto = © I 3070323963 30

05 fNelci de Souza Figueira (- 95506870078 31

06 \Vilson Benatti || [ 3023226214 3

07  IMaria de Fatlma Lapa ‘?‘nl 2 | 6110450341

08 |Apolonia Centenaro 5019339356

09 |Beatriz Centenaro ‘ 2012047896 35

10 [Cleusa Fréo 03494504989 36

I i e

12 Alfonso Marion Belle 1034971588 38

13 |itacir José Piaia ‘ 2019338272 39

14 lLeonilda Binello X 1052015896 40

15 [Cecilia Castaman Centenaro 8064105425 A1

16 _Vanilde Roggia 0 4077587196 2]

17 ,Terezmha Costa dos Santos ‘;( 1088403835

18 lidfanda- ﬂ\dryczkowskl -~ 8070347573 |

19 |Adrfanodendryczkowski— 1115625327

20 Podo Antonio Rocha da Silva .~ (32657994091

21 [Celia Casaril da Silva ’ 00251655008

22 ?Iarice Zanardi 49422774004

23 [Tarso Zanardi , 42224608004

24 Valdomiro Zacarias 7 19515944015+

25 | i

26

Yz 2 7 ) /h/ﬂ

Nome Empresa Dilvano, DallastalLtd ' .,°r"do RECEFITUR 11495 Placa DPE7E81% T1HO0S0S
Data da viagem: Sabado, 29 de novembro de 2025 Hora salda 20 00 . VIVER B AMAR

" GNPJ » 04.589.310/000%44
Data do retomo Domingo, 30 de novembro de 2025 Hora. retomoHOO 30 ViS?A ALEGRE - RS
N.Fiscal n.° ‘ :
Cidade de Origem: Vista Alegre/RS Cidade de Destino: Frederico Westphalen/RS

Local:Vista Alegre/RS, Data: 29/11/2025 s Carimbo.e Assinatura Fiscalizagdo do DAER




RECEBEMOS DE PANIFICADORA PAO DO DIA LTDA OS PRODUTOS/SERVI(;OS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO NF-e
N°: 64079685
LATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR Série: 890
CNPJ:  09.088.991/0001-80
b PANIFICADORA PAO DO DIA LTDA DANFE
NF Documento Auxiliar da Nota
M e Fiscal Eletrénica
%‘ Nota Fiscal 9-Entrada 1
y 0 5C
V. Eletranica RUA PE ABILIO SPONCHIADO, 805 - SALA 101 - 1- Saida CHAVE ACESSO
CENTRO, VISTA ALEGRE, RS - CEP: 98415000 - "
Fone/Fax: 5599359956 N°: 64079685 43251 287958674000181558900640796851130643185
SERIE: 890 —
Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢
FOLHA: 111 www.nfe.fazenda.gov.br/portal, ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERAGAO
Venda de Mercadoria

PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO

243250380255800 - 04/12/2025 16:56:55

INSCRIGAO ESTADUAL INSCRIGAO ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CPF/CNPJ
3300004677 09.088.991/0001-80
DESTINATARIO/REMETENTE
NOME/RAZAO SOCIAL CPF/CNPJ DATA DA EMISSAO
GRUPO DE IDOSOS VIVER E AMAR 04.589.310/0001-44 04/12/2025 16:53:00
ENDEREGO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DA ENTRADA/SAIDA
RUA DOMINGOS BERNARDI, 55 CENTRO 98415000
MUNICIiPIO UF FONE/FAX INSCRIGAO ESTADUAL HORA DE ENTRADA/SAIDA
VISTA ALEGRE (BRASIL) RS
FATURAS E DUPLICATAS
CALCULO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 252,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESS. VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 252,00
TRANSPORTADOR/VOLUME TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJICPF
9 - Sem Frete
ENDEREGO MUNICIPIO UF INSCRIGAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGAO PESO BRUTO PESO LiQuipo
ALIQUOTA
copico DESCRIGAO NCM/SH csT CFOP UNID. QTD. VLR. UNIT, VLR.TOTAL ~ BCICMS  VLR.ICMS = VLR.IPI IcMs IPI
o1 Péo cacetinho 19059090 ' 0102 5101 UN 200,0000  0,5000 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Péo fatiado 19059090 ' 0102 5101 UN 8,0000 9,0000 72,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Péo cachorro quente 19059090 0102 5101 UN 100,0000  0,8000 80,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CALCULO DO ISSQN

INSCRIGAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVI

cOos

BASE DE CALCULO DO ISSQN

VALOR DO ISSQN

DADOS ADICIONAIS

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Empresa optante pelo simples nacional

04.589.310/

CUPJ - S LEGR

VisIA

: W74
77 L7
% / - i)i"‘m

00044
E= RS

RESERVADO AO FISCO

[*** Login Operador CPF: 126.518.000-82 - PEDRO HENRIQUE PIAIA; ]




Recibo de Pagamento
NSU:  20251205001501813938

Data: 05/12/2025
banrisy| Hera: 12:38:08

ID Transacdo: E9270206720251205153801501813938
Tarifa do Pagador: R$ 1,00

Situagdo da Operacgdo: EFETIVADA

Valor Final: R$ 57,21

Informagées do Destinatario

Nome: JACKSON PIAIA RIBOLI
CPF; *X*,399.710-**
Instituigdo: COOP. CRED. POUP. INVEST. CONEXAO

Informacgédes do Pagador

Nome: GRUPO DE IDOSOS VIVER E AMAR
CNPJ: 04.589.310/0001-44
Instituicdo: BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS S.A.

Em caso de dividas, entre em contato com o SAC Banrisul, informando o ID da transacdo.

SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

CNPJ - 04.569.310/ 004
VIS?A ALEGRE-Rs
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL Pagina: 1/10

PREFEITURA MUNICIPAL VISTA ALEGRE suérto: areisio centena
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO

C.N.P.J.: 92.403.583/0001-10 Data da Ordem: 06/11/2025
Municipio: Vista Alegre N. da Ordem: 7293/2025
Orgao: 08.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade: 08.001 FMAS-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Funcional: 8.243.2030 SERVIGO CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO A CRIANGAO,
Projeto/Atividade: 2.030 PROTEGAO SOCIAL BASICA
Natureza de Despesa: 3.3.50.41.99.00.00.00 OUTRAS INSTITUICOES PRIVADAS
Recurso: 1.500.0000.0500 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Numero do empenho: 6728/2025 Pagamentos anteriores: 0,00
Valor do empenho: 1.800,00 Valor da ordem: 1.800,00
Valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Valor anulado: 0,00 Retengdes: 0,00
Total (A): 1.800,00 Total (B): 1.800,00
Saldo (A-B): 0,00

Credor: GRUPO DE IDOSOS VIVER E AMAR

CN¥# 04.589.310/0001-44 Inscr.Est./Ident.Prof.:

Enderego: DOMINGOS BERNARDI - 55

CEP .: 98415-000 Cidade: VISTA ALEGRE - RS

Banco: [0)401 g&ygg DO ESTADO DO RIO GRANDE  Agancia: 630- Conta Corrente: 061045050-8

DESPESA REFERENTE A CELEBRAGAO DE CONVENIO DO MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE COM O GRUPO DE IDOSOS VIVER

Especificagdo:
= . E AMAR DE VISTA ALEGRE, PARA MANUTENGAO DE SUAS ATIVIDADES, LOTADO NA SECRETARIA DE ASSISTENCIA
SOCIAL, CONFORME LEI MUNICIPAL N°2.697/2025 E N°2.701/2025. REFERENTE AO MES DE NOVEMBRO 2025.
Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral ..  1.800,00

Fica autorizado o pagamento de R$: 1.800,00

Contabilizagdo: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 06/11/2025

Descontos:

Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 1.800,00

Reci “s: 150000000500 Valor: 1.800,00

Banco Baixa: 041 - Banco do Estado do Rio Conta Baixa: 040210670 - 4 N° Docto:
Grande do Sul S.A.

Ordem de pagamento: Em 06/11/2025 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  06/11/2025 recebi (emos) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.

-«
ALMAR ANTONIO ZANATTA TARCISIO CEN EN/&RO EDEng‘sﬁﬁ STANGA
***.***.530'~* tﬁt.***‘ _tﬁ **t'**i.3oo_t*
SECRETARIO DA FAZENDA TESOUREIRO CONTADOR

Almar Antonio Zanatta
Secretario Municipal da Fazenda
Portaria n° 002/2025
Vista Alegre/RS Sistema Contabil - Betha Si Usuario: tarci

.centena. Emissdo: 06/11/2025, as 08:03:44. Protocolo: d379a34a-f57d-46{3-a044-bdef752e014a1



06/11/2025, 07:38 Impresséo - Banrisul [1762425501315]

Recibo de Transferéncia

&} Numero: 01723308320/00000000379652/152328
. Data: 06/11/2025

banrisul Hora:  07:38:04

Canal: Office Banking

Data Débito: 06/11/2025

Valor: R$ 1.800,00

Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0630-04.021067.0-4

Nome do Remetente: PM VISTA ALEGRE CTA MOV

Conta do Destinatario: 0630-06.104505.0-8

Nome do Destinatario: GRUPO DE IDOSOS VIVER E AMAR
Finalidade: NE6728 REF 11 2025

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

03E3D0OFA486C2DC8F86651C752CE125FC924

https://ww7 .banrisul.com.br/brb/link/browe4hw.aspx
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ESTADO DE RIO GRANDE DO SUL Empenho: 6728/2025
PREFEITURA MUNICIPAL VISTA ALEGRE
C.N.P.J.: 92.403.583/0001-10

Emisséo: 04/11/2025
Tipo: ORDINARIO

NOTA DE EMPENHO N° SF ANEXA: 473470

Orgao: 08.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade: 08.001 FMAS-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Programatica: 8.243.133 Servigo Convivéncia e Fortalecimento a Criangao, Adolescente e ldoso
Projeto/Atividade: 2030 PROTEGAO SOCIAL BASICA
Namero da Despesa: 459
Natureza de Despesa: 3.3.50.41.99.00.00.00 OUTRAS INSTITUICOES PRIVADAS
Recurso: 1.500.0000.0500 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Categoria: PROCESSO
Valor Dotagao: 0,00 Empenhos anteriores: 5.400,00 Total (A - B): 24.800,00
Valor Dotagao Atualizada: 32.000,00 Valor do empenho: 1.800,00
Total (A): 32.000,00 Valor anulado: 0,00
Total (B): 7.200,00

Credor: GRUPO DE IDOSOS VIVER E AMAR

CPF/CNPJ: 04.589.310/0001-44 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone:  (55) 3730-1089

Endereco: DOMINGOS BERNARDI - 55 Cidade: Vista Alegre UF: RS
Banco: 041 - Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. Conta: 061045050-8

Agéncia:  630- Tipo da Conta:

Especificacado:

DESPESA REFERENTE A CELEBRAQAO DE CONVENIO DO MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE COM O GRUPO DE IDOSOS VIVER E AMAR DE
VISTA ALEGRE, PARA MANUTENGAO DE SUAS ATIVIDADES, LOTADO NA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL, CONFORME LEI
MUNICIPAL N°2.697/2025 E N°2.701/2025. REFERENTE AO MES DE NOVEMBRO 2025. Licitagéo 14/2025

Fonte de Recurso: 1.500.0000.0500 (Ordinario) - RECURSOS NAO VINCULADOS DE Total Empenhado: 1.800,00
Fundamento legal: 13019/14 Art.31 I

Modal. Licitagéo: Inexigibilidade de licitagao N° Processo: 92/2025 Data: 28/07/2025
Contrato: 3/2025 Aditivo/Apostilamento: Data: 26/08/2025

Ata de RP n°% 60/2025

Fica empenhada a importancia de 1.800,00 (um mil e oitocentos reais)

Rudin
Prefeito N

P>

RUDNE!:Z?RIDI EPENILSON STANGA LM ANTOMO ZANATTA ROSEMERI BERNARDI
tw*.*kxAg o_kﬁ -k*i.kk*.aoo-** '**'***.530'** **i‘*iﬁ

PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR SECRETARIO DA FAZENDA ENCARREGADA DO
Al MY et i
Secretario Municipal da Fazenda
Portaria n® 002/2025
Vista Alegre/RS
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
: PREFEITURA MUNICIPAL VISTA ALEGRE SOLICITAGAO DE FORNECIMENTO
Gestor do Contrato: PREFEITURA MUNICIPAL VISTA ALEGRE : 473470/2025
Av. Sol da América, 347 - Vista Alegre Processo Administrativo: 92/2025
ce setsom e el 0 e om0
s 3 Bty ’ B dre.eam. Sequencial do Contrato: 34624
Aditivo: N/A
Data da Contratagao: 28/07/2025
Data da Solicitagéo: 04/11/2025
Data da Homologagéo: 28/07/2025
AUTORIZADA por RUDI BRIDI
Data da tramitagdo: 04/11/2025
~ Fornecedor: GRUPO DE IDOSOS VIVER E AMAR Telefone(s): (55) 3730-1089

<PF/ICNPJ: 04.589.310/0001-44
Endereco: DOMINGOS BERNARDI, 55, - CEP: 98415-000 - Vista Alegre/RS
E-mail: criboli@cade.com.br

Prezados senhores,

Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor do(s) item(ns) especificado(s) abaixo.
Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificagdes e condigbes constantes no Processo Licitatdrio.

Organograma: 0894800008 - SEC. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL
Condigao de Pagamento:

Prazo de Entrega: TERMO DE FOMENTO

Local de Entrega: SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objeto da Contratagao: Celebrag&o de convénio do Municipio de Vista Alegre com o grupo de idosos Viver a

Amar de Vista Alegre - RS

Observagoes: DESPESA REFERENTE A CELEBRAGAO DE CONVENIO DO MUNICIPIO DE VISTA

ALEGRE COM O GRUPO DE IDOSOS VIVZR E AMAR DE VISTA ALEGRE, PARA
MANUTENCAO DE SUAS ATIVIDADES, LOTADO NA SECRETARIA DE ASSISTENCIA
SOCIAL, CONFORME LEI MUNICIPAL N°2.697/2025 E N°2.701/2025. REFERENTE AO

MES DE NOVEMBRO 2025.

Empenho: 0/0
Despesas:
459 - 08.001.08.243.0133.2030.3.3.50.41.00 - Protecao Social Basica
Desdobramento : 3.3.50.41.00.00.00.00
Recurso : 1.500.0000.0500 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
[ tem | Quantidade [Unid.]Especificagao do material | Marca | PrecoUn.] Prego Total]
1 1,00 MES celebrar convénio do Municipio de Vista Alegre com o 1.800,00 1.800,00

grupo de idosos Viver e Amar de Vista Alegre - RS -
manutengao de suas atividades, sendo o custeio de
despesas com alimentacéo (lanches e bebidas no
alcodlicas) e com transporte para deslocamentos a
outros municipios para atividades de integracéo e
lazer. - celebrar convénio do Municipio de Vista Alegre
com o grupo de idosos Viver e Amar de Vista Alegre -
RS - manutencgéo de suas atividades, sendo o custeio
de despesas com alimentacéo (lanches e bebidas nao
alcodlicas) e com transporte para deslocamentos a
outros municipios para atividades de integracéo e
lazer.

1

NoPaper ]

Sistema: Contratos - Usudrio: denner.conceicao. Emissao: 04/11/2025, as 14:22:25. Protocolo: 7216ae36-94bb-453a-817f-1942e37dccal

Documento assinado digitalmente - 4D2-5WX-GLV-P6Q
Acesse verificador.betha.cloud e insira o c6digo acima
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AUTORIZADA por RUDI BRIDI
Data da tramitagdo: 04/11/2025

Total Geral: 1.800,00

Vista Alegre/RS, 04 de Novembro de 2025

RUDI BRIDI

Sistema: Contratos - Usuario: denner.conceicao. Emissao: 04/1 1/2025, as 14:22:25. Protocolo: 7216ae36-94bb-453a-817f-1942e37dccal
Documento assinado digitalmente - 4D2-5WX-GLV-P6Q
Acesse verificador.betha.cloud e insira o cédigo acima.

NoPaper



B ” N 0 Pa pe r Data de criagdo do documento: 04/11/2025 as 14:23:13

Assinantes

Rudinei Bridi
Assinou em 04/11/2025 as 14:25:10 com o certificado avang¢ado da Betha Sistemas
rmas descntas na Lei n® 14.063/2020, no que se refere aos tipos de

1as para a pratica de atos e

Eu, Rudinei Bridi, estou ciente das

assinaturas consideradas como va nteracoes pelos Entes Publicos

Danielli Candaten
Assinou em 04/11/2025 as 14:44:35 com o certificado avancado da Betha Sistemas
)63/2020, no que se refere aos tipos de

u ciente das normas descritas na Lei n®? 14,

MO vatidas para a pratica de atos e interacoes pelos Entes Piblicos

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o codigo abaixo:

4D2 S5WX GLV P6Q



BANRISUTL
AGENCIA: 0630
CONTA..: 0610450508

NOME...: GRUPO DE IDOSOS VIVER E AMAR
———————— PARA SIMPLES CONFERENCIA
SALDO DISPONIVEL (BAB) v s 5, RS

INVEST RESGATE AUT

SALDO INICIAL E MOVIMENTOS DO DIA
(B) TOTAL....vvveeennn. .. RS

-
06

07

12

13

14

17

18

19

24

25

(A) SALDO LIVRE.......... RS

SALDO ANT EM 29/10/2025
MOVIMENTOS
CR.TRANSFERENCIA 152328
SALDO NA DATA

REND CDB AUT 0000RC
SALDO NA DATA

PIX ENVIADO 070059
NOME: SUPERMERCADO BARBOSA
PIX ENVIADO 535721

NOME: DALLASTA TRANSPORTES
SALDO NA DATA

REND CDB AUT 0000RC
TAR PIX TRANSFER 009903
SALDO NA DATA
REND CDB AUT 0000RC
SALDO NA DATA
PIX ENVIADO 853885

NOME: DALLASTA TRANSPORTES
SALDO NA DATA
TAR PIX TRANSFER 009903
SALDO NA DATA

REND CDB AUT 0000RC
SALDO NA DATA

REND CDB AUT 0000RC
PIX ENVIADO 069261

NOME: DALLASTA TRANSPORTES
SALDO NA DATA
REND CDB AUT 0000RC

1.006,01
0,01
7,88

998,14
0,01

998,15

122,40-

B15,;75
1,21~

874,54
0,01

A 4
874,55 . %{g
0,01 | 04:‘ ID0SO

516,80- WWER E AMAR
CHPJ » 54.589.310/0004-44

357,76 1874 ALEGRE-RS
0,01



RENOV.CADASTRO 009903 60,00-

TAR PIX TRANSFER 009903 5,11~

SALDO NA DATA 292,66
28 REND CDB AUT 0000RC 0,01

SALDO NA DATA 292,67

————— EXTRATO EMITIDO AS 14:03 DE 09/12/2025 —=----
IDENTIFICACAO: 09202512091321193314
SAC 0800 646 1515
OUVIDORIA 0800 644 2200

~N
D'é((gofsos? '
VIVER £ AWAR

CHPJ - 04.589,
VISTA ALEGRE-Rg



BANRTISUTL
AGENCIA: 0630
CONTA..: 0610450508

NOME...: GRUPO DE IDOSOS VIVER E AMAR
———————— PARA SIMPLES CONFERENCIA e
SALDO DISPONIVEL (A+B)..... RS 1.803,45
INVEST RESGATE AUT
(A) SALDO LIVRE.......... RS 1.801,66
SALDO INICIAL E MOVIMENTOS DO DIA
(B) TOTAL...ovvuunnnn. ... RS 1,79
_+ ______________________________________________ +_
DIA HISTORICO DOCUMENTO VALOR
T e
—————————— MOVIMENTOS DA CONTA CORRENTE ———-—————_
SALDO ANT EM 28/11/2025 292,67
++ MOVIMENTOS
02 PIX RECEBIDO 963743 18,00
NOME: AMAR E VIVER
PIX ENVIADO 971913 306, 00-
NOME: DALLASTA TRANSPORTES
SALDO NA DATA 4,67
03 TAR PIX TRANSFER 009903 3, D2~
SALDO NA DATA 1,65
04 CR.TRANSFERENCIA 177303 1.800,00
SALDO NA DATA 1.801, 65
05 REND CDB AUT 0000RC 0,01
PIX RECEBIDO 807578 60,00
NOME: AMAR E VIVER
PIX ENVIADO 813938 57,21-
NOME: JACKSON PIAIA RIBOLI
SALDO NA DATA 1.804,45
08 TAR PIX TRANSFER 009903 1,00-
SALDO NA DATA 1.803,45
L »
————— EXTRATO EMITIDO AS 14:04 DE 09/12/2025 ———w-v f/jzéqz2<%gg
IDENTIFICACAO: 09202512091321193829 yé% De 10
—————————————————————————————————————————————————— MR & A*R‘"(A'R
SAC 0800 646 1515 CHPJ - 0458930V
OUVIDORIA 0800 644 2200 viSTA ALEG



